889
esse committendum, ut hora non obseruaretur exactè illorum errore, qui Euangelij gratia alieni essent. Proinde longo iam tempore nū quam idem sentiente populo, magna confusione diuini ritus istam peruersiōem tem porum, maximos afferre motus, his qui festum solennemq; diem agerent: ijs, cum se ieiunio & labore macerant, alijs laxantibus ad oīa, & le remissi oni gradibus. Ex quo factum est, ut ad aquato diuortio malum esset infa nabile. Soli uero nūl non facile potenti Deo paratum ad ea subsidium erat uno in terris beneficentia ministro Constantino. Qui cum de his allatū est, & se cognovit infecta re ne quicquam rescripsisse, colligēs animū, nisi de bellato cum hoste, quamuis obscurō, totam ecclasiā perturbante, quieten dum negauit. Inde quasi agmine quadrato diuinitus ad eum ductus age re conuentum orbis terræ, fiequantiam episcoporum honoris literis cō pare atq; enī. Nec uero simplex erat iussum, adiuncta regia uoluntate multitudine adiuerat. Vbi isti concilio designata non incongruē, Bithyniū gentis una, de nomine uictoriarū Nicæa appellata, quo igitur loci pri um conuolarat mandatum, omnes ut à canceribus alacres accelerare cursum. Nam trahebat siue boni spes, siue communio pacis, & rei nouae illius Domini uultus. Vbi conuentum est, illic diuīnum opus aspici: siquidem non solum animis, at etiam locis & regionibus abiuncti, quantum populi remoti inter se distant, illuc coiuere. Hic una ciuitate quasi corona im mensa facerdotum uarie conferta floribus habebatur. Ergo tota Europa, Libyes, & Asia, quibus ecclesijs referuntur earum in unum locum uiri pri mari, hoc est ipsa ministerij Dei primitia uenerant. Tum adicula precaria quodam ueluti numine capacior, admittere & Syros, & Cilices, & Phoeni ces, & Arabes, & Palestinos, Aegyptios insuper, & Thebanos, & Afros, & a fluminis diuortijs interiecta patria profectos. Persa aderat episcopus, & Scytha chorœ non decreti electos emiserat Galatia, Pamphylia, Capadocia, Phrygia, Pontus & Asia. Verū isthuc etiam ueneti obuiam Thraces, Achæi, Macedones, Epirotæ, atque multo ijs siti remotius. Hispanus & per celebriter unus erat isto loco confessor. Attamen senio impeditus episcopus Imperatoris ciuitatis adesse non potuit, sed illius ordinem presbyte ri supplere. Taleni post homines natos uno concordia nodo alligavit unicam corollam seruatori Christo, quam singulare monumentum gratiae de uictis hostibus & exemplum Apostolici chorū seculo nostro posuit: sic enim acceperimus, horum tempore coisse religiosos ex omni gente homines, in quibus Parthi, Medi, & Elamitæ, quique Mesopotamiam, ludæam, Cappadociam, Pontum, Asian, Phrygiamq; & Pamphyliam incolerent, Aegyptum etiam, & Libyæ partes ad Cyrenam. Huc peregrè proficiderant, cum Romani, tum adueniæ Cretenses & Arabes. Isthuc modò non aderat, tantus ex ministerio Dei conuentus ut appellari posset. Hoc in cœtu fuere episcopi supra ducentos quinquaginta: quos qui se etabulant presbyteri, diaconi, & uniuersi ordinis aſſectæ, li ad alios adiungas, uix numero comprehendens. Ibi qui diuinum munus obiure, doctrina alijs disciplinis praefabant, alijs modestia, abstinentia & toleranter acta uita. Horum im pator cō mejū nonnulli, quidam aetate uenerabiles, iuuentute uergetaq; mente præ meatu episco pates alijs, & in ordinem ascripti nuper alijs, quibus ab Imperatore comme p̄is suppeditatus largi omnibus suppetebat. Cum dies aſſuit ad concilium præscripta, uit in qua refindenda erat opinione ambiguitas, in ædem palati mediodi xi m cum magnitudine, tum potionē subſelliōrum ad utrumq; latus, atq;

Concio Patrii.

ordine multiplici ornatiorem, aduocati conuenerant, ac suo quiske loco confederant. Postquam apte lessum est, taciti omnes ingressum regium expectare operit. Venit intro primum unus atque alter ex regis, tum deinde alius. Etiam praesere nonnulli non armati uel hastati, sed amici precipui & fidelissimi Imperatoris, dato subinde signo affurgentibus uniuersis, ut aliquis a Deo nuncius ibat meditallio spaci, fulgore muricis ardentissimo que lumini collucens auro preterea, gemmisque praelucidis illufbris, ut corporis ornatu: sed animam religio & Dei timor exornabat, ut ex oculis tellure commoratis, rubore in uitu, & ipso ingressu unusquisque poterat aspiciat, idem species, ac cum nemine conferenda proceritas altantium duntaxat, idem pulchritudo oris, idem membrorum decor, idem robur inexpendabile praeedicabat: qua cum morum modestia & facilitate coniuncta, nobilis ingenium quam dici possit afferebant. Ut uero constitutus ad initium primi ordinis, sella quadam ex auro modica parata, non prius in ea edidit, quam annuisserunt episcopi. Quod secundum Imperatorem ab omnibus est factum. Itaque primas habens dextri episcoporum ordinis surrexit, regemque modica oratione alloquens, ad extremum singulares hymno gratias agit omnipotenti Deo, qui quam primum sedidit, in eodem silento tenuere omnes in regem oculos. Ille demum aspectu lepido serenoque dispicens, coactio intus ad se mente, sic est leni & benigna uoce exoritus. Mibi quidem id non postremum uororum erat amici, uestro choro aliquando uti fruicere ret. Hoc cum sum asseditus, uniuersitatis huiusque regi gratiam illam saepe debere, qui mihi rem praesistit omni expectatione meliore. Vos, inquam uno loco candemque sententiam omnium uidere. labem igitur inuidia dignitati ueltra minime afferat, neq; deleta funditus impietate aque recte rannide praesidio numinis, consperga opprobrio legem diuinam genus improbus. Mibi ita uidetur: omni pugna gratiorē & acerbiore, tanquam ciuilem in ecclesia dissensionem, proflusque tristiora haec esse, quam quae foris eveniunt. Itaque superlati aduersarii ope ecclie, hoc reliqui mihi faciebam, gratiam Deo referem: quorumque eius causa uindex extitit, hisce demum gratularer. cum de uelto dissidio prater spem audiuit primum. Quod ego nuncium alteri secundum non feci. Verum istam prouinciam curatōnis hercle precariam depositens, ocyus accusui cūctos: qui me cœtus ualde reficit & recreat. Tum autem mihi uita contiget ex uoto, si uideo consensum atque conuenientiam animorum, unum pacis & concordia omnia dirigentem concentum. Vos huius esse laudatores oportuit, qui collecti Deo estis. Rem igitur amici ne protrahite, causam discordie inde iam tollere occipite, quomodo ministros altissimi oportet, nodum pacis noxiū resolute. Quod a Deo constitutum est, hac una ratione institeris, & mihi gratū praecepit feceritis. His Latinē dictis usus est interprete, suamque rationem conciliū praefectis explicauit. Quo initio partim accusare proximos, partim querelis admixtis se purgare. Haec utrōque primum dicta, quamvis oblitus, & intentionem singulorum pedetentim accepit. Atque uices alteras ab his cum modo staret, nunc contra fauere illis, adduxit paulatim contente alterantes. Nam alloquens unumquemque Grace (cuius eloquii nō erat expertus) atque modice, sicutis ille quidē dulcis est habitus: hos perfulos, exortatos alios, aliosque laudatos, omnes impellens ad concordiam. Vscp dum una mente & sententia, de quib; antea controversum erat uti confirarent, uti fides unica minime discors, uti unum tēpus apud omnes esset in pachate pe-

Imperator in mare. idem species, ac cum nemine conferenda proceritas altantium duntaxat, idem pulchritudo oris, idem membrorum decor, idem robur inexpendabile praeedicabat: qua cum morum modestia & facilitate coniuncta, nobilis ingenium quam dici possit afferebant. Ut uero constitutus ad initium primi ordinis, sella quadam ex auro modica parata, non prius in ea edidit, quam annuisserunt episcopi.

Oratio Episcopi cuiusdam: nō ait Rom. ponitificis legatum.

Imperator post synodi.

Acta Synodi Nicene.

te peruerit. Consultum ad autoritatem & uim uniuscuiusque manu subinde obligatum est: hisque transactis, alteram uictoriā de holte ecclesiā reportare dicens, ea causa solennem diem atque triumphalem egit. Tum se regni uicelimus ille annus absoluto cursu retulerat ad idem caput. Hoc temporis & populi frequentia, & nundino celebre fuit. Episcopis Imperator ipse conuivat & compotor, ac si per eos dignum Deo sacrificium perfolueret. Episcopus aberat a coniuvio regio nemo. Cuius illud explicari sat is nulla oratione potest. Armatorum corona corona ense nudo in uestibulo regiae stationem habebat, inter quos ingredi secure domum usque interiore poterant. Ibi discubere nonnulli, quidam se ad quietem componere: profecto basilice Christi species aliqua atque somnū, quod plurimum à re abesse, apparebat. Ac postquam in coniuvio cuncta magnifice, omnes amplexatus Imperator, ad priorem magnificentiam hoc adiunxit, ut ordine suo quemque munere donaret hospitali. Qui non aderant, huius senatus ut meminisse posset efficit epistola, quam illo rerum commentario quasi cippo descriptam apponemus.

CONSTAVG. ECCLESIAS.

Ex facili reipublicæ nostræ cursu, quanta benignitas insit in diuino potentatu, perdidici. Idcirco putavi mihi ante omnia id entendum esse, ut in ecclesia fides una felicissimi populi, sincera charitas & religio aduersus autorem omnium Deum nusquam discrepans obseretur. Hoc quia nisi titulus hanc & incertè si non omnes aut plurimi simul episcopi coissent, esetque de his diuidicatum, quod ad sanctissimum ritum spectant, esse nullo modo poterat: eam ob rem ego tanquam de uobis aliquis ubi frequentissimi conuenere, affui. Nec enim inficias eo, quæ res est mihi multo iucundissima, ueteris esse conseruus. Itaque de omnibus est quæsitus sedulò, donec eluxit illud uniuersorum consensione quod inspectanti numini probatum est, ut ambiguū vel illius generis quod disfusum inuehat, reliquum nihil sit. Hic cum esset agitatum de festo die Paschatis, in eam sententiam itum est, omnes ubique gemitum hoc nomine celebrem habere diem unum euendique, bene esse. Quid enim pulchrius, aut grauius accidere nobis posse, quam aperta ratione & uno ordine constanter obseruare illum diem, ex quo immortalitate expectatio tradita? Primum istud indigenum uisum est, hanc ferias ex consuetudine ludorum agere, qui manus suas impurissimo sceleri polluerunt, & animo caco pro merito oberrant: cum prælertum licet ab eis obseruantur, & gente ista rectius, quem primum diem ex tormento crucis adhuc obseruauimus, ad eandem rationem in futurum omne tempus exponigere. Postea nihil nobis cum inimicissima ludorum natione commune sit, à Seruatore nostro alteram uiam acceptimus. Et sunt ritus sancto decentia & legitima curricula: ad quæ aggressi, istam conscientiam turpitudinis ablaqueavimus fratre. Est enim profecto absonum, istos ita factare, non doctrina sua prætermilla, seruati isthuc non posse. Quid autem illi demum recti uideant, qui trucidato hero, flagitioso parrocchio admisso, lymphati, non ratione, uerum impetu potius incitati, quocunque perduxerit innata rabies, haec sequuntur? Vnde ueritatem etiam hac in parte non uident, atque errore in mendato eodem anno alterum palca celebrant. Ergo lequamus isto morbo animi aberrantes illos? Qua precor isthuc gratias? Nam uno uentre anno bis esse non feremus. Et, si ne hoc quidem propositum esset, huc animo, diligencia, studio, uoto, denique semper incumbere debebatis: integratam uestrā cum moribus improbisimorum hominū nullo com-

Cum iudeis nō
esse obseruan-
du die Pasche.

mercio coniunctam uideri. Præterea considerare hoc oportet, ut in tanta re arque de festo singulari, quicquam interuenire diuinitati nefas esse. Nam ferias unas huiuscemodum nostra libertatis & tormenti sacro lanchi ipse ille tradidit a sacerdoti, ac una collecta minimeq; dissimilat ecclesiæ suæ uoluit. Eius partes quanquam locis abiuunctæ sunt, uno spiritu quod est celeste numen, nihil luminis incalenscit. Hoc uero pro uesta prudentia cogitate quam graue quam minimè decens est, alios indulgere conuictorum delicijs, alios id o-
cij dies eosdem ieiunis addicere: secundum pascha, festæ alios remissioni sece dedere, cum alijs esuriales ex constituto ferias sunt agenda. Quare uoluisti hoc emendari prouidentia, & ad unum exemplum revocari: quam rem a nemine existimat ignoratam. Istudque ita corrigitendum est, ut cum particidis herique interfectoribus omnino nulla communio societas esse debet. Est autem elegans institutio, quam ad Occidentem, Meridiem, & Aquilonem, quibusdam etiam locis ad Orientem in ecclesia esse con-
stat. Propterea ad summam pertinere omnes arbitrii sunt, eoque nihil horum mihi disperdere spopondi, quo ista libentius acciperentur a uobis, que Romana uiba, Africa, Italia, uniuersa, Aegyptus, Hispania, Gallia, Britannia, Libya, tota Græcia, Pontus, Alia, Cilicia, iudicio uno, una con-
spiratione retinent. Ea loca non modo ecclesiastarum multitudine supera-
re, uerum etiam eandem communemque voluntatem animorum esse uel-
le, rem sanctam existimare debetis. Hoc profecto uidetur recta ratio poslu-
lare, atque nullum cum perfidia ludorum confunctionis vinculum ha-
bere, ut semel dictum sit, ita omnibus est uisum, sacrum diem Paschalis e-
tendem esse: neq; enim oportet illam sanctitatem aliqua discrepancy inha-
bit. Cui sententia antiquari satius est. Haec cum ita se habent, hancce gratiam &
coeleste mandatum recipere aequis animis. Nam episcoporum confessu ue-
nerabilis, quo quidq; confitit, omne acceptum numinis referunt. Ideo fra-
tribus, ut acta sint hæc exponere, nostramq; dei sacro sancta rationem atq;
obliterationem admittere debetis, ut cum uenerem ad uos, & instituue-
stra diu mihi desiderata uidetur, unum diem, hoc est halice ferias celebrem
uobis, ac isto genere uobis, cum etiam censear. Illud enim intelligam, at-
rocitatem & acerbitatem diaboli, coelesti potestate, mea quidem interuen-
ente opera deletam, fidem uestram atq; concordiam apud omnes maximè
uigere. Vos dilectissimi fratres conferuet Deus. Huius ponderis epistolas
singulas dedit in unamquamque prouinciam, ut tanquam in speculo siue
titatem mentis inspicterent. Cum autem erat iam concilium dimittendum,
uerba fecit ex composite ad episcopos uno omnes die appellatos. Hoc con-
filium eius fuit, uti pro se quisq; pacem eniterent, cōtrouerbias ablegaret,
atq; omnem ubi quis existimatione doctrinæ praefaret et inuidentiam uni-
us uirtute publicum bonum esse, modo insignes illi de modice sentirent;
quiq; natura essent imbecilla, benigne cederent iis: quia quod abolitum,
id est ubiq; rarissimum sit: uicissim uenia darent impingebit, ad minuta quæ
dam & humana, qua sanè multa sunt, hunc concentum discordie expertem
maximi pendentis. Nimirum ut cachinni occasio tolleret ab his qui legem
sanctam uexare maledictis usq; paratisim sunt. Tamen si enim omnes sal-
tuos fieri maximè oporteat, (si nostræ rationis amuli sunt) consideret, haud o-
mnib. ex aequo fore disciplinis imbuvi. Quidam mensarum affectus nihil amit-
teret cœptuum præsare alij malunt, & honorib. obrepere: jungere dexteras
alij, resolutare plautusq; alij delectantur, ac omnino pauci literarū amatores
amicisq; veritatis. Idcirco medici instar, ut quidq; cuiq; accommodatū erit;

hoc

hoc salutis causa tribuere, quod plane doctrina salutaris inter omnes ubique
floreat. Horum plurimum admonuit, atq; ita desit loqui, supplicarent obni-
x Deo, precessq; pro Imperatore diligenter funderet. Quibus digestis,
ad sua redire quemq; permisit, omnesq; latenti animo ad iter ingredi sunt.
Ceterum mens una omnium ad concentum intenta coram Imperatore, tan-
quam singularem imolem corporis homines adeò diffitos habebat. Exul-
tans igitur optimè atq; felicissime administrare, literas ad eos dabant, qui
senatus non interfuerant, ut in tractum longè secundissimum legerent ipsi
plebi, ne exceptis quidem agricolis amplissimum & uberissimum congredi-
um diuidebat. Hoc ille modo uicelimum imperi uertentem annum exco-
lebat, atq; pacifici unituosis, inter Aegyptios illa contentio erat, in qua ni-
hil æquibus posset, atq; Imperatore si non incenderet ad iram, tamen ad
topæ cœciæ
re studuerit
Constantinus.

*Aegyptios quæ
tempora
staminis uerbis
te extrahit.*

denique precipuo semper habitos iterum aduocauit, toleranterq; ut ante in
tercessi: ornauit etiam muneribus iterum diarium per epistolam misit, atq;
placita senatus à se confirmata obsignauit. Postremo obsecrauit, uti consen-
tione tenerent, ecclesiam ne contruncarent, extremisq; iudicij recordatio-
nem resumerent. Hoc omnia rescripto singulari. Seu iniuncta generis huic
se deducit alia plurimis epistolis, illa dispensans ordinansq; admonitus episco-
pis, ecclesia que commendare possent. Plebem etiam nūm alloquebatur, es-
se fratres illos & conseruos ecclesiaz homines dicitur, homo ipse beatissimus. Illi hæc autem instituto peculiari perseguenda alias, ne quod agimus,
hoc est historiam conuallant. Aliud in hominum memoria multo maxi-
mum postea exequutus est. hoc uero est eiusmodi. Dominice resurrecti-
onis eximium felicissimum illum locum, venerabilem omnibus, atque pre-
ciosum in primis esse reddendum sibi duxit. Aedem poro sacra moliti,
haud impie istud, at impulsu ab ipsius spiritu assertoris. Impurissimi qui-
dam, aut omne demonum genus eorum usu & opera potius id sibi nego-
ti dederunt, in ligno monumentum illud immortalitatē obliuione semper
natenbrisque obseruerent: in quo, radiatus angelus, ille qui ē summo celo
uenerat, lapide revolut ab illorum mente qui duruerant in silicem, ui-
uentemq; in mortuis adhuc esse crediderant. In quo mulieribus ea retulit,
pro quibus Euangelia deberi fatendum est. Omnino lapidem amouit ab a-
nimis illarum, ex quo fide esse nulla cooperant ad honorem gloriamq; re-
quisiti. Salutis antrum quidam impij scelestiq;, ex hominum memoria de-
pellere parum eruditio confilio, atque obregere ueritatem decreuerant. Ibi
multis aënum alicunde importata terra locum operiunt, atq; eccl. attollunt.
Exinde stratum lapide agerent ita adornarunt, ut infra siderat illa specus,
atque prorsus absorberetur. Hic quasi confecto negotio, infame anima-
rum sepulchrum extruxere supra, scelsum umbrarum tenebrosum fal-
aci genio. Veneris addicentes, impurisque sacrifici profaniis altaribus instau-
rantes. Haud enim aliter eueniit posse, quam si tam omnia, tam spura
titum lege specum illam salutis opprimere. Nam miseri non intellige-
bant se aduersari natura, cum putarent illum qui de thore laurea est reuin-
itus oculum sinere, id perfracte à se confectum & administratum: uel ip-
sum terras illustrantem solem ueterem uiam ingressum generi uniuerso in
cognitum relinqueret, præfertim cum inde animos illuminet, atque mun-
dum replet ardore & splendore diuina uis. Et si impiorum illæ contra ueri-
tatem machinatione diuinitissime permâserent, nec imperator aut prator uspi-
midoneus habitus est, hoc excepito uno amantissimo Dei regnatoris, af-
flatutq;

Sepulchri Do-
muni repur-
gatio.

flatusq[ue] tum incitato. Qui quem locum prædictimus infidis & congerie hostili non passus est immersi, obliuionis & ignorationis tradi. In tanta qui dem perditorum malitia nunquam praeparatus est: at appellato & implo- rato nomine, iustitiae locum iubet. Videlicet eius ratio ita erat. Id inquinatum perditæ aduersaria manu sentire opem ipsius debere. simul ac imperium, machine de summo prouoluta coæquari solo, solui rumpiæ demonum imagines atq[ue] erroris aedes. Atqui præcipius aut extremus ille minime fuit labor. Mandat enim denuo Imperator longissime reliquias huiussee loci ligna, lapides amandari, quod est penè cum dicto consummatum: ue- rūm neq[ue] illud satis. Nam solum in auguratum & altè defossum exportata, quasi dæmonum colluvia sordidæ, humo, curauit, & ilico absoluit hic cum diuersum subinde pateret aquor effossa terra, præter spem ipsum exiit, ex cellens sanctumq[ue] resurrectionis salutiferum testimonium, cuius similem spe ciem accepisse antrum uisum est, quia tenebris immersum rufus in lucem prodijiset. Vbi qui spectatum adirent, explicite seriem miraculorum often debat, & omnipino melius quam ut uia uoce fiat resurrectionem Servatoris asseverabat. Postmodum editio pio, regio tamen sumptuosa, ad antrum con- struunt templum iubet, ut si futuri certus, ad hoc agendum iamdiu animu[m] ap- pulisset. Cum præfectis in Oriente mandat opus erogatione largissima cum sublimi diuitijs, tum magnitudine insigne. Episcopo tenetis Hierosolymis ecclæstæ gubernacula recripsit, ut insequebitur. In quo saluberrimam fidei rationem clarissima uoce significat.

VICT. CONST. MAX. MACARIO:

Epiſtola Con-
ſtantini ad Ma-
carium Episco-
pum Hiero-
lymitanum, de
ſuſtricte Tēpli
Dominici ſe-
pulchri.

Tanta est Dei noſtri benignitas, nulla ut uerborum officia præſente mi- racula digna ſit eſſe queant. hoc enim admirationem omnem stuporem præterit, indicium tormenti ſacratiſimi tot annis humo ſepultum, uque dum interfecto communī hoſte liberae familiæ apparet ignorari. Aci qui ſunt in orbe terrarum hominum opinione bene docti congregati, atque pro re dignè proloqui, ſuum tutari locum ne momento quidem poterunt. Nam omnem mentem capacem humani cogitati admirabilitas hu- iufce rei, tanto ſuperat, quanto coeleſtes ad confitendum humanis instru- ctores ſunt. Ob id ille primus & ſummus eſt ſcopus, ut quantum in dies admiranda nouitate ſe ueri fides explicat, tanto animi noſtri legi atq[ue] tem- perantiae ſtudioſores ſint. Quam rem autem incognitum puto nemini, cu- pio ut quicq[ue] exiftim ante omnia mihi curgat locum angustum iuſu di- uino iuſtratum a me, atq[ue] inani ſimulacrorum pondere exolutum, ut faciam molimine adiſiū illuſtriorē. Nam primum numine ſacer eſt, & ex in- uicta fide etiam nobilior. Itaque oportet agere te ſoliter, & neceſſaria pro- uidere ſigillatim, ut non baſilicam dignitatem modò omnium, uerò ita rem comparare que urbiu[m] uniuersarum totam eo in genere pulchritu- nem ſuperet. Ac de tollendo parieti uenufeſque & affabre faciendo, Dra- cilianus ille noſter qui prouinciarum partes agit, atque illi prouincia præ- ſideret, illam mihi recipit omnimodam curam. Ego pro mea religione iuſi- qua de te refiſſent, artifices inquam, & operarios, omniaque ad diſtan- dum neceſſaria dimitti procurarent, de columnis ac marmore que praſta- re iudicabis, etiā ſpectata nobis ſint perferibas, ut que quoque opus ſunt edoc̄i perte, qui unde ue perferri poſſint, uideamus. Baſilice for- niem renidere lacunari aut alio opificiū genere, tuum in ea re iudicium re- quiro. Si eſt laquear, eleganter inaurari poterunt ipſa ſpacia, cu quantum uitute tuu potes, illi facio intelligent operis arbitri protinus, & quibus operis